


Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021

A PREGOEIRA/PRESIDENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE  realizará licitação em
14/10/2021  às  08h:30min,  Local  Sítio:  www.licitacoes-e.com.br.  Nº  898955.  PREGÃO
ELETRÔNICO  nº  022/2021  -  Objeto:  contratação  de  empresa  para  a  locação  futura  e
eventual  de  máquinas  pesadas  e  caminhão  caçamba  com  combustível,  motorista  e
operador por conta da empresa a fim de atender as demandas de serviços de manutenção
e  recuperação  das  estradas  vicinais  do  Município  de  Laje,  na  modalidade  pregão
eletrônico para registro de preços, conforme especificações constantes do edital e seus
anexos. O Edital encontra-se disponível no Portal da Transparência (www.laje.ba.gov.br e no
www.licitacoes-e.com.br).  Informações  podem  ser  obtidas  pelo  e-mail
licitacaolaje2017@gmail.com. 

Laje, 29 de Setembro de 2021. 

Luine da Paixão Arouca Machado -  Pregoeira/Presidente.

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 3

AVISO

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021

A PREGOEIRA/PRESIDENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE  realizará licitação em
15/10/2021  às  08h:30min,  Local  Sítio:  www.licitacoes-e.com.br.  Nº  898790.  PREGÃO
ELETRÔNICO nº 029/2021 - Objeto: aquisição de uma ambulância zero km para atender ao
Hospital Municipal Vereador Ranulfo José De Almeida, na modalidade pregão eletrônico,
conforme  especificações  constantes  do  edital  e  seus  anexos. O  Edital  encontra-se
disponível  no  Portal  da  Transparência  (www.laje.ba.gov.br e  no  www.licitacoes-e.com.br).
Informações podem ser obtidas pelo e-mail licitacaolaje2017@gmail.com. 

Laje, 29 de Setembro de 2021. 

Luine da Paixão Arouca Machado -  Pregoeira/Presidente.

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO - ADMINISTRAÇÃO                       
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000479/2021 
SETEMBRO / 2021 

DECRETO Nº 0000479/2021, 29 de setembro de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 1.786.000,00
(um milhão setecentos e oitenta e seis mil  reais), para os fins
que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
3051 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,0015Fonte:

Total do Projeto/Atividade 40.000,00
2.023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 400.000,0018Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 200.000,0018Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 70.000,0019Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 20.000,0001Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 2.000,0042Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 35.000,0015Fonte:

Total do Projeto/Atividade 727.000,00
2.107 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 20.000,0001Fonte:
Total do Projeto/Atividade 20.000,00

Total da Unidade 787.000,00
3052 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.055 - PESSOAL E ENCARGOS DA CULTURA , ESPORTE E LAZER
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,0000Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 10.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0042Fonte:
Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 25.000,00
3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.042 - GESTÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,0002Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 3.000,0014Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 9.000,0002Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 60.000,0014Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,0014Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 10.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 222.000,00
2.044 - GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 80.000,0014Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 20.000,0014Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 70.000,0014Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 370.000,00
2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

31901300000 - Obrigações Patronais 150.000,0002Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 25.000,0002Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,0042Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 20.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 265.000,00
2.047 - GESTÃO DO BLOCO DA VIGILANCIA EM SAUDE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,0014Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 5.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 45.000,00
2.058 - PESSOAL E ENCARGOS DO PSF

31901300000 - Obrigações Patronais 2.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.059 - PESSOAL E ENCARGOS DO PACS

31901300000 - Obrigações Patronais 5.000,0014Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,0002Fonte:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 5

DECRETO

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO - ADMINISTRAÇÃO                         
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000479/2021 
SETEMBRO / 2021 

3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.059 - PESSOAL E ENCARGOS DO PACS
Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.170 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19

33903000000 - Material de Consumo 30.000,0014Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 60.000,00
Total da Unidade 974.000,00
Total 1.786.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
3051 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.018 - PROMOÇÃO DE FORM. CONTIN. PARA PROFESSORES DO ENSINO FUNDAM. ANOS INICIAIS E FINAIS
10.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

40.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 04
Total do Projeto/Atividade 40.000,00
2.023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

400.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 19
270.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 18

22.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 01
20.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 712.000,00
2.025 - MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLAS MUNICIPAIS 

20.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 19
30.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 50.000,00
Total da Unidade 812.000,00
3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
25.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
50.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 02
70.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
10.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 155.000,00
2.170 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19

30.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 09
30.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
10.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 70.000,00
2.085 - MANUTENÇÃO DA CAPACITAÇÃO AOS CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE

10.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
20.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 40.000,00
2.042 - GESTÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

50.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
12.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
60.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
40.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 14
50.000,0031909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 14
20.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
10.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade 242.000,00
2.058 - PESSOAL E ENCARGOS DO PSF

2.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.059 - PESSOAL E ENCARGOS DO PACS

10.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 10.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO - ADMINISTRAÇÃO                           
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000479/2021 
SETEMBRO / 2021 

3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.091 - CONST. DA ESTRUT. FÍSICA DO CENTRO DE ESPEC. ODONT. (CEO) E O ANEXO DO LAB. DE PRÓTESE

10.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
10.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 23
10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 02
10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 23

Total do Projeto/Atividade 40.000,00
1.092 - AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA USF ANTÔNIO VIDAL

10.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
10.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 23
10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 02
10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 14
10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 23

Total do Projeto/Atividade 50.000,00
2.093 - GERENCIAMENTO DO SERVIÇO DE HOSPEDAGEM DE CASA DE APOIO NA CAPITAL DO ESTADO

10.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
10.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 30.000,00
2.044 - GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

120.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
30.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 14

140.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 290.000,00
2.047 - GESTÃO DO BLOCO DA VIGILANCIA EM SAUDE

45.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 45.000,00

Total da Unidade 974.000,00
1.786.000,00Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

KLEDSON DUARTE MOTA
PREFEITO MUNICIPAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2020

Contratante: O Município de Laje - Bahia, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo
Jose de Almeida nº 01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON
DUARTE  MOTA,  Brasileiro,  Casado,  maior,  inscrito  no  CPF  sob  número
818.891.945-49, residente e domiciliado na Rua João Pessoa, s/nº - Centro –
Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada:  MURILO LUAN BRITO DO NASCIMENTO,  Inscrito  no CPF n°
051.180.575-66, com sede na Rua da Maçonaria S/Nº Centro de Laje-Bahia.

Objeto:  Prorrogação pelo período de 09 meses, junto ao Contrato nº
052/2020,  CUJO  OBJETO  A  LOCAÇÃO  DO  IMOVEL  LOCALIZADO  NA
PRAÇA LOMANTO JUNIOR SNº CENTRO-ZONA URBANA- LAJE - BA,  NO
VALOR  MENSAL  DE  1.500,00  (MIL  E  QUINHENTOS  REAIS)  E  ANUAL
14.100,00 (QUATORZE MIL E CEM REAIS) PARA O FUNCIONAMENTO DO
NAE-NUCLEO  DE  ATENDIMENTO  ESPECIALIZADO.  ATRAVES  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  –  LAJE  –BA.  CONFORME
DISPENSA nº 046/2020.

Fundamento legal: art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Vigência:  Período de 09 meses 

Laje - BA, 17 de Setembro de 2021

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 8

PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2021

Contratante: O MUNICÍPIO DE LAJE - BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº
01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON DUARTE MOTA,  Brasileiro,
Casado, maior, inscrito no CPF sob número 818.891.945-49, residente e domiciliado na
Rua João Pessoa, s/nº - Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada: HUMBERTO SOUZA SAMPIO FILHO, inscrita no CPF: 176.829.325-20.

Objeto:  Prorrogação pelo período de 02 meses,  junto ao Contrato nº 020/2021, cujo
objeto é a  locação do imóvel, localizado na Rua 1º de Maio, nº 98 , Centro, Laje - Ba,
pelo  período  de  dois  meses,  para  sediar  o  funcionamento  do Bolsa  Família  do
Munícipio  de  Laje-Bahia,  através  da  Secretaria  de  Assistência  e  Desenvolvimento
Social, deste Município de Laje – Bahia.

Vigência:  02 MESES 

Laje - BA, 03 de Setembro de 2021.

Prefeitura Municipal de Laje

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 104/2021

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o

Processo  regularmente  instruído  na  forma  do  Art.  24,  Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;e

alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é a

contratação de uma empresa especializada para ministrar cursos de capacitação e
atualização de condutores de veículos em geral do município de Laje-Ba, junto  a

empresa APOIO-CENTRO  DE  APERFEIÇOAMENTO  PROFISSIONAL,  pessoa

JURÍDICA de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º  12.060.316/0001-58,  no valor

global de R$ 12.990,00 (doze mil e novecentos e noventa reais), a fim de que produza

os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 08 de Setembro de 2021.

.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos
Gestora Municipal de Saúde

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2021

CONTRATO Nº 159/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 251/2021 - DISPENSA

N° 104/2021,  OBJETO: contratação de uma empresa especializada para ministrar

cursos  de  capacitação  e  atualização  de  condutores  de  veículos  em  geral  do

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



município  de  Laje-Ba. CONTRATANTE: Fundo  de  Saúde  do  Município  de  Laje-

Bahia,  inscrita  com  o  CNPJ  sob  o  n.º  11.714.799/0001-02. CONTRATADA:  APOIO-

CENTRO  DE  APERFEIÇOAMENTO  PROFISSIONAL,  pessoa JURÍDICA  de  Direito

Privado,  inscrita  no CNPJ/MF  sob  o  n.º  12.060.316/0001-58,  no  valor  global  de  R$

12.990,00 (doze mil e novecentos e noventa reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,

Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;  –VIGÊNCIA:  120  dias RATIFICAÇÃO  EM:  08/09/2021

ASSINATURA EM: 09/09/2021 - PELO CONTRATANTE: Kledson Duarte Mota - Prefeito

Municipal  

Laje – Bahia, 09 de Setembro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal

Eliene Batista dos Santos
Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 105/2021

Acatando  o  Parecer  da  Assessoria  Jurídica  deste  Município,  e,  ainda,

encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma do Art. 24, Inciso II, da Lei

8.666/93;  e alterações posteriores,  RATIFICO  a mencionada declaração de dispensa,

cujo objeto é a compra emergencial de material penso para Hospital Jose

Ranulfo de Almeida e demais Unidades de Saúde do Município, junto a

empresa OKEY  MED  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  HOSPITALARES  E
ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES EXPORTAÇÕES EIRELI,  inscrito no CNPJ. sob.

nº 11.311.773/0001-05,  no  valor  global  de  R$ 9.450,50  (nove  mil,  quatrocentos  e
cinquenta reais e cinquenta centavos), a fim de que produza os seus jurídicos e legais

efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Ba, 13 de Setembro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos

Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2021

CONTRATO Nº 162/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 456/2021 - DISPENSA

N° 105/2021,  OBJETO: compra  emergencial  de  material  penso  para

Hospital  Jose Ranulfo de Almeida e demais Unidades de Saúde do

Município, CONTRATANTE:  Fundo Municipal de Saúde CNPJ Nº 11.714.799/0001-02.

CONTRATADA: OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES

E ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES EXPORTAÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ. sob.

nº 11.311.773/0001-05  no  valor  global  de  R$  9.450,50  (nove  mil,  quatrocentos  e

cinquenta reais e cinquenta centavos), FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da

Lei 8.666/93; –VIGÊNCIA: 90 DIAS. RATIFICAÇÃO EM: 13/09/2021 ASSINATURA EM:

14/09/2021 - PELO CONTRATANTE: Kledson Duarte Mota - Prefeito Municipal e Eliene

Batista dos Santos; Gestora do Fundo Municipal de Saúde.  

Laje – Ba, 14 de Setembro de 2021.

.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos 

Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020/SRP

Objeto prestação  de  serviços  de  consultoria  e  assessoria  para  a
Secretaria  de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social  para
executar serviços de Gestão da Política Pública de Assistência
Social,  através de Gestão, Vigilância Socioassistencial,  Gestão
do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS e do Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS e capacitação

Empresa SAS-SOLUÇÕES EM ASSISTENCIA
SOCIAL  CONSULTORIA  E
ASSESSORIA LTDA

CNPJ: 21.500.357/0001-09

Valor R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS)
Vigência Até 31 de Dezembro de 2021

Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE 
LAJE

2.040 –GESTÃO E 
MANUTENÇÃO DA 
SEC. MUNICIPAL 
DE DESEV. SOCIAL 

3.3.90.35.00.000 -
Serviços  de
Consultoria

00

Laje-Ba, 27 de Setembro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 475/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020/SRP

Objeto o fornecimento parcelado de suco, refeição pronta e lanche
para  servidores,  técnicos,  proissionais  e  eventos
organizados pelas diversas Secretarias deste Município.

Empresa LEILA DOS SANTOS SALES CNPJ:  15.259.520/0001-

90

Valor  R$ 188.490,80 (cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e
noventa reais e oitenta centavos).

Vigência Até 31 de Dezembro de 2021
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA  DE
ADMINISTRAÇÃ
O  E  FINANÇAS/
SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO,
CULTURA,
ESPORTE  E
LAZER/
SECRETARIA  DE
INFRAESTRUTU
RA  E
DESENVOLVIME
NTO URBANO/ E
SECRETARIA  DE
AGRICULTURA

2.013 –GESTÃO 
DAS AÇÕES DA 
SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS
2.014-  APOIO  AS
ATIVIDADES
ESPORTIVAS
2017-GESTAO DOS
FESTEJOS
POPULARES  E
TRADICIONAIS
2.023  –
MANUTENÇÃO  DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
2.025  –
MANUTENÇÃO  DE
CRECHES  E  PRE
ESCOLAS
MUNICIPAIS
2056  -
MANUTENÇÃO
DAS  ATIVIDADES
CULTURAIS 

2107  -
MANUTENÇÃO
DAS  AÇÕES  DA
SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO
2031  -
MANUTENÇÃO  E
CONSERVAÇÃO DE
ESTRADAS
VICINAIS 

2.032-
SECRETARIA  DE
INFRA ESTRUTURA
2.036- 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA

3.3.90.30.00.
000-
MATERIAL  DE
CONSUMO

00,01,42

Laje-Ba, 14 de Setembro de 2021

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 475/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020/SRP

Objeto fornecimento parcelado de suco, refeição pronta e lanche
para  servidores,  técnicos,  proissionais  e  eventos
organizados  para  atender a demanda do Fundo Municipal
de Saúde do Município de Laje-BA

Empresa LEILA DOS SANTOS SALES CNPJ:  15.259.520/0001-

90

Valor  R$ 107.457,70 (cento e sete mil, quatrocentos e cinquenta e
sete reais e setenta centavos).

Vigência Até 31 de Dezembro de 2021
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAÚDE

2.042 - GESTÃO DO 
BLOCO DA ATENÇÃO 
BASICA
2.044-GESTAO DO 
BLOCO DE ALTA E 
MEDIA COMPLEXIDADE
2.046-GESTAO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE, 
2170 ENFRENTAMENTO 
DA EMERGENCIA DO 
COVID 19 ELEMENTO 
DE DESPESAS

3.3.90.30.00.000
-MATERIAL  DE
CONSUMO

02,14,42

Laje-Ba, 14 de Setembro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 475/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020/SRP

Objeto fornecimento parcelado de suco, refeição pronta e lanche
para  servidores,  técnicos,  proissionais  e  eventos
organizados  para  atender a demanda do Fundo Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social de Laje-BA

Empresa LEILA DOS SANTOS SALES CNPJ: 15.259.520/0001-90

Valor  R$ 37.702,20 (trinta e sete mil, setecentos e dois reais e
vinte centavos).

Vigência Até 31 de Dezembro de 2021
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

UNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE 
LAJE, ESTADO 
DA BAHIA

2.040 –GESTÃO E 
MANUTENÇÃO DA
SEC. MUNICIPAL 
DE DESEV. 
SOCIAL,
2.050-GESTAO 
DO PROGRAMA 
PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO 
SUAS
2.051-GESTAO 
DO BLOCO DE 
PROTEÇÃO 
ESPECIAL(CREAS,
PAIF E PETI)
2.052-GESTAO 
DO BLOCO DE 
PROTEÇÃO 
SOCIAL BASICA 
(CRAS,PAIF E 
SCFV)
2.053-GESTAO 
DO BLOCO IGD-
BF

3.3.90.30.00.000
-MATERIAL  DE
CONSUMO

00,29,42

Laje-Ba, 14 de Setembro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 346/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020/SRP

Objeto adesão  ata  de  registro  de  preços  referente  ao  Pregão
Presencial nº 037/2020 para o fornecimento futuro e eventual
de  bancos  e  lixeiras  para  atender  as  necessidades  da
Secretaria de Turismo desse Município

Empresa MAXIMA PRODUCOES E EVENTOS LTDA CNPJ: 12.810.293/0001-51

Valor  R$ 102.450,00 (cento e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Vigência Até 31 de Dezembro de 2021
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

Secretaria  de
Governo,  Desen.
Econ. E Turismo  

2.005  –  Gestão  das
Ações  Secretaria  de
Governo,  Desen.
Econ. E Turismo  

44.90.30.00.000 00,42

Laje-Ba, 13 de Setembro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 615/2020
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021

Objeto aquisição  de  polpa  de  fruta  natural  diretamente  da
Agricultura  Familiar  e  do  Empreendedor  Familiar  Rural
destinados ao preparo das refeições oferecidas aos alunos
matriculados na Rede de Ensino do Município  de Laje no
período letivo de 2021, em atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Empresa ASSOSSIAÇÃO  DOS
AGRICULTORES  FAMILIARES
DA COMUNIDADE DA CEASA

CNPJ: 10.308.973/0001-46

Valor R$: 91.500,00 (Noventa e um mil e quinhentos reais) 

Vigência até 31/12/2021
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentári
a

Unidade Atividade Elemento Fonte
SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO,
CULTURA,
ESPORTE  E
LAZER.

2.021-
MANUTENÇÃ
O  DA
MERENDA
ESCOLAR

3.3.90.30.00.00
0  Material  de
Consumo

15

Laje, 23 de Setembro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.494 | Ano 2
29 de setembro de 2021

Página 19

Certificação Digital: 5LFWDTI3-MGYBID3B-YVCMIUNO-XAA48PZF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO

	DECRETO
	DECRETO

	EXTRATO
	PUBLICAÇÕES


		2021-09-29T16:27:55-0300




